» Capa personalizada para os Livros Didáticos
Integrados (a partir do Grupo 3) – para o
município que adquirir o Sistema de Ensino
Aprende Brasil para mais de 500
(quinhentos) estudantes.

4. Grau de prioridade da contratação: Alta

5. Estimativa de valor: O valor total de R$ 971.376,80 (novecentos e setenta e um mil trezentos e
setenta seis reais e oitenta centavos).

6. Prazo de entrega/ execução: As entregas dos materiais serão efetuadas em até 30 (trinta) dias
úteis, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho e/ou da Autorização de Fornecimento,
bem como mediante aprovação expressa da capa e contracapa dos livros didáticos, nos casos de

[...]

Ensino Aprende Brasil da Gráfica e Editora Posigraf Ltda., em atendimento a demanda da Secretaria de Educação,
Cultura e Esporte para o ano letivo de 2026, solicita autorização para realização de Inexigibilidade de Licitação.

Valor estimado da contratação: R$ 971.376,80 (novecentos e setenta e um mil trezentos e setenta e seis reais e
oitenta centavos)

_

Simone Biava 

AGENTE ADMINISTRATIVO

Anexos:

SOLICITACAO.docx
SOLICITACAO.pdf

SOLICITAÇÃO

Senhor Prefeito:

A Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, tendo em vista a necessidade de

contratação de Solução educacional composta por um conjunto de recursos coordenados e inter-

[...]

constante no item 1 deste termo. 

3.2 O valor total do contrato é de R$ 971.376,80 (novecentos e setenta e um mil trezentos e setenta e seis 
reais e oitenta centavos), o qual será pago em oito parcelas conforme segue: 

3.2.1 Primeiro bimestre/volume, no total de R$ 301.896,10 (trezentos e um mil oitocentos e noventa e seis 
reais e dez centavos), dividido em duas parcelas no valor de R$ 150.948,05 (cento e cinquenta mil 
novecentos e quarenta e oito reais e cinco centavos) cada uma. 

3.2.2 Segundo bimestre/volume, no total de R$ 183.792,30 (cento e oitenta e três mil setecentos e noventa e 
dois reais e trinta centavos), dividido em duas parcelas valor de R$ 91.896,15 (noventa e um mil oitocentos e 
noventa e seis reais e quinze centavos) cada uma. 

3.2.3 Terceiro bimestre/volume, no total de R$ 301.896,10 (trezentos e um mil oitocentos e noventa e seis 
reais e dez centavos), dividido em duas parcelas no valor de R$ 150.948,05 (cento e cinquenta mil 
novecentos e quarenta e oito reais e cinco centavos) cada uma. 

3.2.4 Quarto bimestre/volume, no total de R$ 183.792,30 (cento e oitenta e três mil setecentos e noventa e 
dois reais e trinta centavos), dividido em duas parcelas valor de R$ 91.896,15 (noventa e um mil oitocentos e 
noventa e seis reais e quinze centavos) cada uma. 

3.3 No preço pactuado estão inclusas todas as despesas necessárias à execução do objeto do contrato, 
inclusive tributos, encargos trabalhistas e despesas com frete. 

3.5 Somente serão pagos os valores referentes aos materiais e quantitativos efetivamente entregues e que

[...]

A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=1660:5 

Código de controle da certidão: SXCL221025145723 

Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Capital Social
R$ 189.727.010,00 (cento e oitenta e nove milhões setecentos e vinte e sete mil e dez reais)

Capital Integralizado
R$ 189.727.010,00 (cento e oitenta e nove milhões setecentos e vinte e sete mil e dez reais)

Dados do Sócio

Nome
RIVARE INVESTIMENTOS -
PARTICIPACOES SOCIETARIAS
LTDA.

CPF/CNPJ
32.254.610/0001-08

Participação no capital
R$ 28.459.052,00

Espécie de sócio
Sócio

Administrador
N

Término do mandato
Indeterminado

Nome
POSITIVO EDUCACIONAL LTDA.